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Администрации Репьевского муниципального района

Воронежской области
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

П Р И К А З

от " 22 " августа2012 г. № __

с. Репьёвка

Об итогах организации и проведения

государственной (итоговой) аттестации

обучающихся, освоивших образовательные

программы основного общего образования

В соответствии с нормативными документами федерального, регионального и муниципального уровней в период с 29 мая по 18 июня 2012 года проводилась государственная итоговая аттестация выпускников 9-х классов.

Сто двадцать восемь выпускников 9-ых классов (100%) из 9 общеобразовательных учреждений района были допущены к государственной (итоговой) аттестации. Из них обязательные предметы (русский язык и математику) в режиме независимого оценивания сдавали 100% учащихся. Среднерайонный балл по обязательным предметам в 2012 году составил:: 38 баллов по математике и 69 баллов по русскому языку. При этом необходимо отметить, что 4 участника аттестации из 3 школ района (МКОУ Истобинская СОШ, МКОУ Россошанская СОШ и МКОУ Репьевская СОШ) пересдавали русский язык, а 3 учащихся (МКОУ Россошанская СОШ) пересдавали математику в традиционной форме в связи с тем, что в режиме независимого оценивания показали знания ниже установленного Рособрнадзором уровня. Среди предметов по выбору ученики сдавали: физику (26 человек), обществознание (27 человек), биологию (14 человек) и химию (3 человека). Среднерайонный балл по данным предметам составил: физика – 57 баллов, обществознание – 55 баллов, биология – 67 баллов, химия – 71 балл. При этом четыре выпускника (МКОУ Репьевская СОШ) не преодолели минимальный порог по обществознанию и пересдавали предмет в традиционной форме.

Доля выпускников, сдававших в режиме независимого оценивания 3 экзамена, составляет 46 % (что ниже уровня прошлого года). Доля выпускников, сдававших все 4 экзамена в режиме независимого оценивания несколько повысилась и составила 4 % от всей численности выпускников. По этим показателям необходимо отметить Репьевскую и Краснолипьевскую школы.

Выпускник МКОУ Репьевская СОШ Иванов Степан и выпускница МКОУ Истобинская СОШ Маслова Ксения по русскому языку набрали 100 баллов. 
По результатам обучения 1 выпускница (Маслова Ксения - МКОУ Истобинская СОШ) получила аттестаты особого образца.

В 2012 году в районе работали 3 ОУ-ППЭ, утвержденные приказом Департамента образования, науки и молодежной политики от 12 марта 2012 года № 186.

В качестве организаторов в аудиториях были привлечены 52 педагогических работника, для которых руководителями пунктов проведения были проведены инструктивные занятия по процедуре проведения аттестации. Работа ОУ-ППЭ была организована хорошо. Замечаний и апелляций по процедуре проведения экзамена нет.

В составе сформированного и утвержденного корпуса общественных наблюдателей представители родительских комитетов – 6 человек, представителей органов власти разного уровня - 5 человек.
Экзамены проводились в соответствии с законодательными и нормативными правовыми документами, регулирующими проведение государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений.

Анализ итоговой аттестации за курс основной школы представлен в приложении к настоящему приказу. На основании анализа результатов итоговой аттестации, 
п р и к а з ы в а ю:

1. Считать результаты итоговой аттестации за курс основной общей школы удовлетворительными (приложение).

2. Директорам школ:

2.1. провести полный и проблемно-ориентированный анализ результатов итоговой аттестации за курс основной общей школы в подведомственных учреждениях, выявить причины недостаточного уровня успеваемости и недостаточного уровня качества знаний;

2.2. запланировать мероприятия, направленные на повышение профессионального педагогического мастерства и достижения необходимого качества знаний;

2.3. запланировать систему мероприятий по контролю за достижением качества знаний.

3. Руководителям районных методических объединентй учителей - предметников провести проблемно-ориентированный анализ результатов ГИА-9 и рассмотреть данный вопрос на августовских предметных секциях, запланировать систему районных мероприятий направленных на повышение профессионального педагогического мастерства (в том числе и индивидуально-консультационную работу).

4. Объявить благодарность за высокий уровень организации работы в период организации и проведения итоговой аттестации за курс основной общей школы:

4.1. директорам школ, на базе которых созданы ОУ-ППЭ:  Гостевой Е.И. (МКОУ Репьевская СОШ), Кондратенко М.М. (МКОУ Колбинская СОШ), Ереминой Т.И. (МКОУ Краснолипьевская СОШ);

4.2. руководителям ОУ-ППЭ: Щетининой М.А. (МКОУ Репьевская СОШ), Шаповаловой О.В. (МКОУ Колбинская СОШ), Зубцовой Н.И. (МКОУ Краснолипьевская СОШ);
4.3. председателям и членам предметных комиссий ТЭК;

4.4. организаторам ОУ-ППЭ.

5. Рекомендовать руководителям ОУ изыскать возможность для материального поощрения вышеперечисленных представителей педагогического сообщества или предоставления им отгулов по числу фактически отработанных дней.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на инспектора отдела по образованию Карасеву О.С.
Руководитель отдела 





Л.В.Шаповалова
С приказом ознакомлены:

 _________/Карасева О.С./
_________/Суханова С.А./

_________/Молоканова Л.В./

__________/Кондратенко М.М./

__________/Еремина Т.И./

__________/Гудимова В.В./

__________/Горбунова Е.Н./

__________/Гостева Е.И./

__________/Терехова Ю.Н./

__________/Мельников В.И./
Приложение

к приказу отдела по образованию

от 22 августа 2012 г. №___

АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА 

об итогах Г(И)А-9 в Репьевском муниципальном районе в 2012 году.

Таблица 1

	 
	Средний бал

	Образовательное учреждение
	Математика
	Русский язык
	Обществознание
	Физика
	Биология
	Химия

	
	
	
	
	
	
	

	МКОУ Бутырская СОШ
	39
	58
	0
	0
	0
	0

	МКОУ Истобинская СОШ
	37
	70
	0
	0
	0
	0

	МКОУ Колбинская СОШ
	41
	71
	0
	0
	0
	0

	МКОУ Краснолипьевская СОШ
	44
	77
	0
	0
	69
	81

	МКОУ Новосолдатская СОШ
	37
	57
	0
	33
	0
	0

	МКОУ Платавская СОШ
	42
	67
	0
	0
	0
	51

	МКОУ Репьевская СОШ
	38
	71
	
	58
	47
	0

	МКОУ Россошанская СОШ
	24
	61
	0
	0
	0
	0

	МКОУ Усть-Муравлянская ООШ
	41
	88
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО ПО РАЙОНУ
	38
	69
	55
	56
	67
	71

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


Таблица 2
	№ п/п
	Наименование предмета
	Общее кол-во участ-ников экзамена (чел.)
	Получили отметку

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	
	
	
	кол-во (чел.)
	%
	кол-во (чел.)
	%
	кол-во (чел.)
	%
	кол-во (чел.)
	%

	1.
	Русский язык
	128
	21
	16%
	45
	35%
	59
	46%
	3
	2%

	2.
	Математика
	128
	10
	8%
	30
	23%
	84
	66%
	4
	3%

	3.
	Физика
	26
	5
	4%
	20
	77%
	5
	19%
	0
	0%

	4.
	Химия
	3
	1
	33%
	1
	33%
	1
	33%
	0
	0%

	5.
	Биология
	14
	0
	0%
	12
	86%
	2
	14%
	0
	0%

	8.
	Обществознание
	27
	0
	0%
	12
	44%
	11
	41%
	4
	15%


Таблица 3
	№ п/п
	Наименование предмета
	Общее кол-во участ-ников экзамена (чел.)
	На экзамене подтвердили годовую отметку
	Повысили экзаменационную отметку (по сравнению с годовой)
	Понизили экзаменационную отметку (по сравнению с годовой)

	
	
	
	кол-во (чел.)
	%
	кол-во (чел.)
	%
	кол-во (чел.)
	%

	1.
	Русский язык
	128
	92
	72%
	29
	23%
	7
	5%

	2.
	Математика
	128
	93
	73%
	12
	9%
	23
	18%

	3.
	Физика
	26
	13
	50%
	7
	27%
	6
	23%

	4.
	Химия
	36
	1
	33%
	0
	0%
	2
	67%

	5.
	Биология
	14
	7
	50%
	1
	7%
	6
	43%

	8.
	Обществознание
	27
	9
	33%
	1
	4%
	14
	52%


